



حسین جابری انصاری دیپلمات و سیاستمدار کارکشته‌ای است که بیشترین زمان خدمت خود را در حوزه کشورهای عربی و آفریقایی صرف کرده است. حضور او در دوران پراولت‌هایی که داعش در منطقه غرب آسیا قدرتمندی می‌کرد به عنوان معاون عربی آفریقایی و مشاور ارشد وزیر سبب ارائه تحلیل جامع از نقش پررنگ حاج قاسم سلیمانی در میدان آوردن روسیه برای تقابل با داعش و جبهه غربی عربی مقابل شده است، در این فرصت به بازخوانی این نقش در گفت‌وگو با جابری انصاری می‌پردازیم:

حسین جابری انصاری:

حاج قاسم موتور محرک سیاست منطقه‌ای ایران بود

طولانی با سوریه دارد و سابقه تاریخی نفوذ حضور در شامات را نیز دارد. شبکه ارتباطی ترکیه با جریان‌های اسلامی از تندروها تا اخوانی‌ها، همه جزئی از ظرفیت‌های بازیگری ترکیه است، این ظرفیت‌ها در سوریه هم کارکردهای خودش را داشت، این یک صحنه در سطح بین‌المللی است که بازیگران غربی کنار هم بودند و مجموعه‌ای ساخته بودند به نام مجموعه دوستان سوریه، این درحالی بود که آنها دشمن سوریه بودند، آنها می‌گفتند با بخشی از مردم سوریه یا گروه‌هایی از مردم دوست هستند که آن هم محل مناقشه است؛ ورود روسیه و مماس شدن آن با ایران در بحران سوریه یک مسأله از نوع و جنس راهبردی است.

◀ چه چیزی باعث ورود روس‌ها به این عرصه شد؟

آنچه باعث شد روسیه رسک ورود به صحنه سوریه را به شکل کنشگر فعال بپذیرد، ناشی از آن است که ما یک یک فاصله داریم از ۲۰۱۱ تا لحظه‌ای که روس‌ها به شکل فعالانه وارد بحران می‌شوند. این وسط یک فاصله داریم یک پرانتز داریم. این پرانتز چطوری ایجاد شد؟ همین طوری معجزه شد؟ عصای سحرآمیز کسی داشت؟ نه! یک عده‌ای به صورت شبانه‌روزی کار کردند.

◀ یکی از نقاط عطف حضور مستشاری ایران در منطقه، استفاده از ظرفیت‌های سایر کشورها برای ایجاد صلح، آرامش و امنیت است؛ از نقش بارز حاج قاسم سلیمانی در میدان سوریه و بهره‌گیری از ظرفیت روسیه برای خاتمه دادن به بحران داعش برای خوانندگان ما بگویید؟

صحنه سوریه به معنای دقیق راهبردی صحنه چند لایه و پیچیده‌ای بود، اینکه در این صحنه کدام بازیگران نقش آفرینی می‌کنند هم یک مسأله اساسی بود، ما یک جبهه‌ای داشتیم با عنوان جبهه مقابل که در سطح منطقه‌ای اجماع ایجاد شد به شمول بازیگر ترکی، به هر حال ترکیه بازیگری است که منافع خودش را دنبال می‌کند، متمایز از نظام رسمی عربی است حتی نزاع‌ها و اصطکاک‌های خودش را هم دارد، کما اینکه در این چند سال اخیر همه شاهد هستیم که بین ترکیه و عربستان شکرآب شد، و یک گپ و شکاف عمده‌ای ایجاد شد. ترکیه در موضوع سوریه چفت عربستان، چفت قطر، چفت امارات و چفت نظام رسمی عربی شد و آنها کنار هم قرار گرفتند و همه پتانسیل‌هایشان با هم جمع شد هم در سطوح سیاسی، هم سطوح مالی، سطوح میدانی و استراتژیک، مسأله ژئوپلیتیک هم به ترکیه کمک می‌کرد برای نقش آفرینی درجه یک در سوریه، چون این کشور مرز مشترک



ترکیه در موضوع سوریه چفت عربستان، چفت قطر، چفت امارات و چفت نظام رسمی عربی شد و آنها کنار هم قرار گرفتند و همه پتانسیل‌هایشان با هم جمع شد هم در سطوح سیاسی، سطوح مالی و سطوح میدانی و استراتژیک، مسأله ژئوپلیتیک هم به ترکیه کمک می‌کرد برای نقش آفرینی درجه یک در سوریه

